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РАСТВОРИ 

 

Како што знаеме, растворите се ХОМОГЕНИ СМЕСИ ОД ДВЕ ИЛИ ПОВЕЌЕ 

СУПСТАНЦИ. Секој раствор мора да има најмалку две компоненти-растворувач 

(најчесто тоа е супстанцата што е во иста агрегатна состојба како и добиениот раствор) 

и растворена супстанца (најчесто тоа е супстанцата што е во помала количина). 

Растворите се многу важни системи во фармацијата, бидејќи скоро сите синтези на 

лековите и скоро сите физиолошки процеси се случуваат од растворена состојба, т.е. 

од раствори. Во овој дел од физичката хемија ќе ги изучуваме растворите од малку 

поинаков аспект отколку во курсот по Општа и неорганска хемија. Ќе се задржиме на 

термодинамичките ефекти на процесите на растворање, како и на некои специфични 

својства на растворите, т.н. колигативни својства на растворите. Пред да поминеме на 

изучувањето на својствата на растворите, накратко ќе се задржиме на некои 

дефиниции и термини во органската хемија, што се во тесна врска со растворите и со 

својствата на растворите.  

 ВАЖНИ дефиниции и термини во хемијата  

Функционални групи кај соединенијата 

• Функционалните групи се делови од молекулите (атоми или групи) кои им 

даваат специфични карактеристики на молекулите во кои тие се присутни. 

Влијаат врз физичките и хемиските својства на молекулите 

• Во природата постојат околу 100 функционални групи, ние ќе се фокусираме 

на неколку. 

• Наједноставните органски соединенија се јаглеводородите, составени само од 

C и H 

• Нема вистинска “функционална група” кај нив 
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Може да се поделат на алкани, алкени, алкини, ароматични соединенија 

 

ХИДРОКСИЛНА, КАРБОНИЛНА, КАРБОКСИЛНА 

ГРУПА...ова се ПОЛАРНИ ГРУПИ 

 

• “хидроксил”–OH (присутна кај алкохоли, феноли, кај шеќери) 

• “карбонилна” –C=O (присутна кај алдехиди и кетони) 

• “карбоксилна” –COOH (присутна кај карбоксилни и амино киселини) 

• Амино –NH2 (присутна кај амини и амино киселини) 

• R-O-R e eтерска врска 

• R-COOR e естерска врска (кај липидите) 
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ИНТРАМОЛЕКУЛАРНИ И ИНТЕРМОЛЕКУЛАРНИ ИНТЕРАКЦИИ 

(СИЛИ) КАЈ ОРГАНСКИТЕ СОЕДИНЕНИЈА 

да се потсетиме: 

-Кои беа причините поради кои атомите на елементите 

 реагираа и градеа молекули или соединенија? 

-Какви беа силите помеѓу атомите во молекулите и  

соединенијата? 

-Кои се силите што определуваат дали едно соединение ќе  

постои во гасна цврста или течна агрегатна состојба? 
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Липофилност и хидрофилност 

-Липофилност и хидрофилност се термини што се во врска со структурата на 

органските соединенија и нивната растворливост во масла или во вода 

-ЛИПОФИЛНИ СОЕДИНЕНИЈА-се соединенија што се изградени од молекули кои во 

својот состав не содржат поларни групи (поларни групи се на пример OH, COOH, NH2) 

-Овие соединенија се нерастворливи во вода, а растворливи во масти и масла. 

-Такви се големите молекуларни соединенија како мастите, маслата, голем број 

протеини, ароматичните соединенија, јаглеводородите... 

-ХИДРОФИЛНИТЕ соединенија, пак, се оние што се изградени од молекули кои 

содржат една или повеќе поларни групи во својот состав.  

-Овие соединенија се лесно растворливи во вода. Такви се помалите молекуларни 

соединенија како алкохолите, шеќерите, амино киселините, кетоните  
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Како доаѓа до создавање на раствор? 

1. Кога ќе се раствори некоја цврста супстанца во даден растворувач, тогаш молекулите 

на растворувачот се ориентираат спрема честичките од површината на растворената 

супстанца. 

2. Секој еден јон од растворената супстанца ќе биде заобиколен со молекули од 

растворувачот, и притоа ќе дојде до интеракција (привлекување) помеѓу молекулите 

од растворувачот и честичките од растворената супстанца 

3. При овие процеси на солватирање на јоните од растворената супстанца, ќе се 

забележат промени и во енталпијата и ентропијата на растворање. 
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Пример за формирање на раствор на NaCl во вода 
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НАЧИНИ НА ИЗРАЗУВАЊЕ НА СОСТАВОТ НА 

РАСТВОРИТЕ 

 

 (за ова имаме учено одреден дел во курсот по Општа и Неорганска Хемија) 
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Математички изрази за изразување на 

квантитативниот состав на растворите 
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ДА ЗАПАМТИМЕ!!!:  

Кај колигативните својства, СЕКОГАШ својствата на РАСТВОРОТ ги споредуваме 

со СВОЈСТВАТА НА ЧИСТИОТ РАСТВОРУВАЧ!!!   

На тој начин гледаме како БРОЈОТ (масата или количеството) на растворената 

супстанца ќе влијае на својствата на растворот во однос на тие на чистиот 

растворувач. 

Ознаки што ќе ги користиме:  

Растворената супстанца ја означуваме со „А„ 

Растворувачот го означуваме со „Б„ 

Растворот е едноставно „АБ„ 
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ДА ЈА ЗАПАМТИМЕ ОВАА РЕЛАЦИЈА!!!  

ТАА ЌЕ НИ КАЖЕ КАКО ДА ГО ПРЕСМЕТАМЕ РАСТОЈАНИЕТО (x) ШТО ДАДЕНА ЧЕСТИЧКА 

ЌЕ ГО ПОМИНЕ СО ДИФУЗИЈА ПРИ ОДРЕДЕНО ВРЕМЕ (t).  

ИСТО ТАКА, ОД ОВАА РЕЛАЦИЈА МОЖЕ ДА СЕ ПРЕСМЕТА И ВРЕМЕТО (t) ШТО Е 

ПОТРЕБНО ДА СЕ ПОМИНЕ ДАДЕНО РАСТОЈАНИЕ X (ДОКОЛКУ СЕ ЗНАЕ КОЕФИЦИЕНТОТ 

НА ДИФУЗИЈА D).  

ПОКРАЈ ТОА, ОД ОВАА РЕЛАЦИЈА МОЖЕ ДА СЕ ПРЕСМЕТА И КОЕФИЦИЕНТОТ НА 

ДИФУЗИЈА (ИЗВЕДИ ГИ САМИОТ ИЗРАЗИТЕ ЗА  x и D од горната равенка) 
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